
Egyöntetûen fontos minden 
tényleges behatolás  jel-

zése, alacsony téves riasztási 
szám mellett. Köztudott, hogy 
a kültéri védelmi rendszereket 
nagyon sok körülmény zavar-
hatja. Ilyen például a fényvi-
szonyok változása, a területen 
történô természetes mozgások 
(növényzet mozgása), esô, 
erôs szél, jégesô, közeli autós 
forgalom okozta rezgések, stb. 
A kültéri védelmek tervezésé-
nél és kialakításánál az is 
szempont, hogy az érzékelési 
sáv ne lógjon ki a védendô te-
rületen kívülre.
■ Elterjedt, az optikai elven 
alapuló érzékelôk alkalmazá-
sa. Ilyenek az aktív infravörös 
sorompók, a passzív infravö-
rös érzékelôk (PIR-ek), és a 
különbözô videorendszerek. 
Ezek közül az utóbbi idôben 
lényegesen fejlôdtek a kültéri 
passzív infravörös érzékelôk, 
és a videoelven alapuló eszkö-
zök. Az XTRALIS cég passzív 
infravörös érzékelôit Svájcban 
fejlesztik.  Léteznek keskenysá-
vú, függöny karakterisztikájú, 
és térfogati védelmet biztosító 
érzékelôk. Közös jellemzôjük a 
precíz optikai tükör alkalmazá-
sa, és a nagyon kedvezô téves 
riasztási ráta. Mivel 4 méter 
magasságba telepíthetôk, ez 
megnehezíti a szabotázs le-

hetôségét. Érzékenységük, mû-
ködési paramétereik egy szoft-
ver segítségével laptop alkal-
mazásával a helyszíni körül-
ményekhez hangolhatók. 
■ Az esseni vagyonvédelmi ki-
állításon bemutatta az XTRALIS 
cég az úgynevezett interaktív 
kültéri PIR családját. Ez három 
érzékelôbôl álló szett. Egy tölti 
be a master, kettô pedig a sla-
ve szerepét. Az eszközök soros 
RS485 vonalon kommunikál-
nak egymással, a tényleges 
behatolás azonosítása, és az 
érzékelési holtterek megszün-

tetése érdekében. A szett az 
XTRALIS cég digitális video- 
rögzítôjének bemenetéhez csat-
lakoztatható. A cél, a kültéri ér-
zékelôk jelzéseinek egyidejû vi-
zuális ellenôrzése. Ezzel elér-
hetô a terület állapotának on-
line módon történô felügyelete. 
(1. kép)
■ Meg kell említeni az XTRALIS 
cég korszerû kültéri videomoz-
gásérzékelô-családját is, ame-
lyekre a cég megkapta az  
i-LIDS minôsítést. Az XTRALIS 
bemutatta a kiállításon a 
Presidium mini videomozgás-
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érzékelô tévesriasztás-mentes 
mûködését olyan környezet-
ben, ahol a behatoló folyama-
tosan mozgó fák árnyékában 
akart bejutni jelzés nélkül a vé-
dett területre, sikertelenül.
■ Ha professzionális kültéri 
védelemrôl beszélünk, min-
denképpen szólni kell a mikro-
hullámú sorompók alkalmazá-
sáról. (2. kép) Nagy elônyük 
az optikai elven mûködô érzé-
kelôkhöz képest, hogy tetszô-
leges idôjárási körülmények kö-
zött is (például köd)  biztosít-
ják a terület védelmét. Az utób-
bi idôben változás a mikrohul-
lámú érzékelôk területén a mû-
ködési frekvencia megnöveke-
désében, illetve a fejlett digitá-
lis jelfeldolgozásban van. A 
SouthWest MicroWave cég 
újabb fejlesztésû mikrohullá-
mú sorompói a K-sávban, 
24,162 GHz-es frekvencián mû-
ködnek. A magas üzemi frek-
vencia alkalmazása a kisugár-
zott jelek jobb fókuszálhatósá-
gát, több érzékelési sugár alkal-
mazását teszi lehetôvé. Az an-
tenna kisugárzási szöge víz-
szintesen és függôlegesen 
sem haladja meg a 3,5 fokot, 
ami hosszú érzékelési sáv al-
kalmazása esetén is keskeny, 
folyosószerû érzékelési karak-
terisztika kialakítását teszi le-
hetôvé. Az ilyen frekvencián 
mûködô mikrohullámú sorom-
póval 240 méter hosszú érzé-
kelési sáv is biztosítható. A 
lassan mozgó céltárgyak biz-
tosabb felismerhetôsége is le-
hetségessé vált. A K-sávú jel 
interferenciamentes mûködést 
biztosít repülôtéri eszközök, 
például radarok és más mikro-
hullámú berendezések közelé-
ben is.  Nagyon fontos, hogy a 
SouthWest MicroWave cég 
mikrohullámú sorompói digitá-
lis jelkiértékelést alkalmaznak, 
ami tovább növeli részben a 
cél felismerés valószínûségét, 
másrészt a téves riasztások 

Korszerû kültéri védelmi megoldások 
– Rendszertechnika Kft.

Nagyon sok körülmény indokolhatja a kültéri védelmi rendszerek kialakítását. Minden 
gazdálkodó szervezet célja, az illetéktelen behatolások megelôzése. Fontos a behato-
lások korai  jelzése, az okozott kár minimalizálása érdekében.  A nagymértékben au-
tomatizált gyárakban alkalmazott alacsony létszám nem képes a több épületbôl álló 
gyárterület folyamatos ellenôrzésére. Egyes speciális objektumokban pedig elsôdleges 
cél, az illetéktelen behatolási kísérlet jelzése. Elônyös, ha a behatolási kísérlet már kül-
téren érzékelésre kerül. Az utóbbi idôkben nagymértékû technikai fejlôdésen mentek 
át a kültéri perimétervédelmi érzékelôk, és rendszerek. A továbbiakban ezek alkalma-
zásával foglalkozunk.

1. kép – Infrasugárzóval, és kamerával szerelt kültéri PIR



számának további csökkené-
sét.  A mikrohullámú sorom-
pók teljes, és kiegészítô véde-
lemként egyaránt alkalmazha-
tók. Kiegészítô védelemként 
kapuk, utak védelmét láthatják 
el. Speciális alkalmazási célú 
eszközök a mobilan telepít-
hetô, vezeték nélküli átjelzésû 
mikrohullámú sorompók. 
■ Tovább fejlôdtek a különbö-
zô kerítésvédelmi, és rejtett ká-
beles érzékelô rendszerek. 
Több cég gyárt ilyen eszközö-
ket. A kerítésvédelmi érzékelôk 
a kerítések elvágásának, át-
mászásának jelzésére alkal-
masak. Vannak úgynevezett 
hagyományos rendszerek, 
ahol egy-egy érzékelô zóna két 
hardverelem között található. 
Az eszközök érzékenysége a 
teljes zónában egyszerre, és 
azonos értékre szabályozható 
be. A behatolás helyének pon-
tosabb meghatározására a 
hardverelemek számának nö-
velése szükséges. Ez a megol-
dás a beruházási költségek 
emelkedését okozza. Egy utó-

lagos módosítás pedig átsze-
relést igényel.  A behatolás he-
lyének megközelítôleg 3 méter 
pontosságú meghatározását 
teszik lehetôvé a SouthWest 
MicroWave cég kerítésvédelmi, 
és rejtett (földbe ásott) kábelû 
rendszerei. Ezen rendszerek 
elônye, hogy a védelmi zóná-
kat teljesen tetszôlegesen, 
szoftverbôl jelölhetjük ki, és az 
érzékelôk érzékenysége 3 mé-
terenként beállítható, a terepi 
adottságokhoz alkalmazkod-
va. Ezek a kerítésvédelmi rend-
szerek egy speciális FSK mo-
dulációs jelet adnak a kerítésre 
rögzített érzékelô kábelre, és a 
visszaverôdô impulzus válasz-
idejét, és hullámformáját spe-
ciális algoritmus alkalmazásá-
val dolgozzák fel. A processzor- 
egység meg tudja különböztet-
ni a tényleges behatolási kí-
sérletet, a környezeti paramé-
terek okozta változásoktól. 
Kiadja a riasztójelet, és a be-
hatolás pontos helyét is.  A 
SouthWest MicroWave cég már 
hosszú évek óta gyártja ezeket 
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a rendszereket. A közelmúltban 
egy új, egységes protokoll al-
kalmazásával azonos rend-
szerbe kapcsolhatók a 
MicroPoint II kerítésvédelmi, a 
MicroTrack II rejtett kábelezésû, 
és a 330-as típusú mikrohul-
lámú sorompóból álló egysé-
gek. Ez lehetôvé teszi egy  leg-
különbözôbb adottságú telep-
hely kültéri védelmének teljes 
körû korszerû kialakítását. A 
zónák ebben az esetben is 
szoftverbôl állíthatók be, és oly 
módon határozhatók meg, 
hogy egy zónát alkothatnak a 
különbözô érzékelési módot 
alkalmazható érzékelôk által 
védett területek is. (3. kép)
■ Szólni kell néhány szót a 
központi egységekrôl is. 
Nagyon fontos, hogy egy peri-
métervédelmi rendszer önálló-
an mûködik, csak kontaktus 
kimenetekkel rendelkezik, vagy 
akár grafikus megjelenítôegy-
séget is tartalmazhat. Az utób-
bi helyileg, vagy egy távoli 
központból felügyelhetô. A 
SouthWest MicroWave perimé-
tervédelmi rendszerei választ-
ható központi egységet tartal-
maznak. Adhatnak kontaktu-

sokat videorendszer vezérlésé-
re, a riasztórendszer vezérlé-
sére, a terület világításának 
vezérlésére, stb. A grafikus 
megjelenítôegység ikonosan 
kezel minden vagyonvédelmi 
érzékelôt, és azok állapotáról 
on-line információt ad. A CCTV 
rendszereket szoftveresen is 
vezérelheti. 
■ A SouthWest MicroWave cég 
SDK hozzáférést biztosít a 
rendszeréhez. Ez azt jelenti, 
hogy kiadja a megrendelô ré-
szére a nagyobb biztonság-
technikai rendszerbe történô 
szoftveres illesztés lehetôségét 
biztosító adatokat.
■ Magyarországon az XTRALIS 
és a SouthWest MicroWave 
rendszereit is a Rendszertech-
nika Kft. forgalmazza. Mivel sa-
ját, a gyártó által képzésben 
részesített tervezô és telepítô 
csapattal is rendelkezünk, tel-
jes technikai hátteret tudunk 
biztosítani telepítôknek és vég-
felhasználóknak egyaránt. 
■ Részletesebb 
információk weboldalunkon 
találhatók, melynek címe:  
www.rendszertechnika.hu 

Noviczki  Pál

2. kép – Mikrohullámú sorompó

3. kép – MicroPoint processzor modul


